2. Cum in tomo secundo historiae generalis Societatis nostrae multa de hoc regno Sardiniae scribantur ⁽³⁾, non habita ratione verae historiae de provincia Romam transmissae ⁽⁴⁾, quibus de bono eius nomine detrahi summopere videtur nec solum mala apud exterarum nationum opinio gigni sed odium quoque nobis cum aliqua Societatis nota ab ipsis regni incolis conciliari potest, postulat enixe congregatio ut reverendus admodum pater noster iubeat expungi ea omnia quae cum errore, fere falsitate, notam infamiae continent in impressis hactenus libris et in editione secunda tolli penitus vel emendari...//...

8. Postremo, cum assiduitas in litterarum exercitio toto continenti anno nostros // scholasticos nimium gravet ita ut necessariae illorum recreationi non satis provisum esse videatur; cumque tam molestus labor generalibus vacationibus parum admodum levetur, petit congregatio a reverendo admodum patre nostro generali ut provinciali potissimum commendet quod recreationem aliquam aequivalentem illis qua per quindecim dies in praediis commorantur nostris concedat, quandoquidem usus praedii in hac provincia adhuc desideratur, qui si nulla ratione induci potest, saltem ter in hebdomada per illos quindecim dies in viridarium mittantur scholastici ad reficiendas vires et ad studia maiori conatu repetenda.

-
- 1) Cf. doc. 87 per alcuni ritrovamenti a Porto Torres e MUREDDU, SALVI, STEFANI, *Sancti Innumerabiles, passim*, per quelli di Cagliari.
 - 2) SACCHINI, *Historiae Societatis Iesu secunda pars sive Lainius*, p. 229; sul Sacchini cf. FUETER, *Storia della storiografia moderna*, p. 368.
 - 3) Per questi argomenti relativi alla Sardegna e ritenuti lesivi della buon nome dell'isola, cf. TURTAS, *Alcuni inediti di Antonio Parraques*, pp. 181-184.
 - 4) È probabile che si alluda alla *Historia del las cosas que los padres de la Compañia de Jesus han hecho en el reyno de Cerdeña desde que entraron en ella*: ARSI, *Sard.* 10, I, 100r-175v, sulla cui datazione cf. TURTAS, *Statuti della congregazione mariana*, p. 157.

95
1622

Il preposito generale della Compagnia di Gesù risponde alle precedenti richieste presentategli dalla congregazione provinciale di Sardegna.

C o p i a s e m p l i c e [B]. ARSI, *Congr.* 56, 217r-219v; si riportano qui le parti che interessano da 217r-v e 219e-v.

Cf. docc. 94, 96, 97.

1°... R/: Responsioni patris Claudii sanctae memoriae ut in divinarum officiorum ratione nostri matricum <Ecclesiarum> sequantur cum plane rationi sit ac Societatis spiritui consentanea, inhaerendum omnino existimamus.

Matricum porro communis mos esse solet ut officia extra ordinem nonnisi de patronis ac titularibus celebrent; haec ergo tantum a nostris quoque celebrabuntur...

2°... R/: Aequissimum est ut quae cum errore seu falsitate notam infamiae continent vel tollantur penitus vel emendentur; et ita omnino fiet si constiterit talia in historia contineri. Est enim mihi magnopere eritque cordi ut vobis et consolationi provinciae satisfiat...

8°... R/: commendatum esse valde cupimus patri provinciali ne scholasticis nostris necessaria et usitata Societatis levamenta desint. Videat igitur et efficiat quod loci ratio patietur. Ceterum Romani Collegii alumni commoratio in villa non ad quindecim sed tantum ad [octo?] dies conceditur.

96

<paulo post 1622>

Risposte del p.<Francesco> Sacchini ⁽¹⁾ alle critiche dei gesuiti sardi contro i cenni sulla Sardegna contenuti nella sua storia della Compagnia di Gesù durante il governo del preposito generale Giacomo Laínez.

O r i g i n a l e [A], ARSI, *Sard.* 10, I, 1r-v. Il titolo del doc.: «Responsio patris Sacchini ad querelas ex Sardinia de *Historia Societatis*, ex parte I, lib. 6, n.24, anno 1562» è di altra mano.

Cf. docc. 94, n. 2, 95, 97; TURTAS, *Alcuni inediti*, pp. 181-186.

Primo, ponendum videtur tamquam certum (quod quidem historicus sincere profitetur), neque ex malignitate ficta quae notantur neque studio amplificandi facta Societatis exaggerata esse. Non enim censendum est virum religiosum, dum tot laboribus historiam scribit, voluisse sibi et religioni invidiam conflare, imo animae suae damnationem voluisse tam caro emere.

2. Talia vero scripta sunt, quia historicus non debet omittere statum rerum eius temporis de quo scribit. Hoc licet observare factum ab omnibus scriptoribus et propterea historia est memoria temporum et omnes cum iucunditate nec sine utilitate cognoscunt in serie temporum mutationem morum et publici status.

3. Non debet esse mirum in insula fuisse morum corruptionem non mediocrem ante Concilium Tridentinum cum esset ubique et a nobis nusquam praetermittitur ut legenti patebit de Lavello, de haereticis Vulturariae, imo et Neapoli, etc.

4. Cum describuntur publici mores et communes status, non escluduntur aliqui aliter se habentes. Satis enim constat semper inter malos esse aliquos bonos, inter imperitos aliquos doctos, aut certe minus imperitos et ut

dicitur, omnis regula patitur exceptionem, sed dicitur id quod plurimum dominatur. Hoc non solum in omnibus historicis observari potest, sed etiam in sacris literis et nominatim in epistolis sancti Pauli qui saepe laudat ita eos ad quos scribit ut videatur significare omnes esse sanctissimos, deinde incipit increpare sic ut videatur propemodum condemnare omnes. Saecula quaedam dicuntur fuisse inscitia insigni notabilia, in quibus tamen constat fuisse insigni sapientia praeditos.

5. Nulla est ignominia nationis cum vitium non attribuitur nationi sed temporis. In Latio olim mos fuisse dicitur sacrificandi homines. Ubi nunc christiani sunt fuere ibique idololatrae. Nullae nationes non habuerunt varietatem status, nullae familiae regum et aliorum principum. Nec tamen ulla est ignominia posterorum; esset aliquid gravius si vitium aliquod tamquam proprium nationi attribueretur quia posset credi etiam nunc vigere, quale videtur quod sanctus Paulus de Cretensibus refert: "semper mendaces // malae bestiae, ventres pigri". Hoc autem a nobis factum non invenietur.

6. Legatur vita sancti Malachiae descripta a sancto Bernardo et notetur quid dicat de Hibernis.

7. In nostra historia, gentis indoles commendatur et dicitur summo ardore complexa pietatem atque culturam. Itaque si narrationi huic fides habeatur, optima erit de natione tota et priores quidem excusabuntur quia cultorum inopiae causa ascribitur, posteriores autem existimabuntur pietate et doctrina floruisse et florere. Hoc enim sequitur ex narratione ipsa historica quae laudat indolem, studia, fervorem.

8. Ad extremum profiteretur historicus sibi quidem in tota narratione mentem fuisse commendandi insulam, nullo modo vituperandi et dolere se quod causam doloris cuiquam dederit, cum potius placere omnibus studeret. Simul autem profitebitur, quoniam tueri auctoritatem historiae debet, si quis pergat eam elevare agendum se operi suo et veritati succurrere, prolatis multis quae expostulatoribus ipsis et nationi maiorem dolorem fortasse afferent.

1) Doc. 94, n. 2.

Replica dei gesuiti sardi alle giustificazioni e minacce di <Francesco Sacchini> ⁽¹⁾.

C o p i a s e m p l i c e [B], ARSI, *Sard. 10, I, 2r-3r*; in alto, in 2r, di altra mano: «Replica ad responsum Sacchini».

Cf. docc.94-96 e SACCHINI, *Historiae Societatis Iesu secunda pars sive Lainius*, p. 229.

Ad 1. Provincia non equidem damnat historici intentionem, quem novit non modo virum religiosum Societatis nostrae, sed in ea tum suoapte virtutis splendore quam publico secretarii munere adeo clarum; verum dolet factum quod videt ingentem contra se et Societatem ipsam ciere turbationem regnicolarumque animos sic illo commotos ut eorum aliqui iam cum rege catholico agant ut hunc, quem ipsi vocant libellum Sardiniae infamatorium, expungi iubeat et annales ipsos, quod similia plura contineant, in tota regnorum suorum ditone prohibeat; alii sese ad propellendam (et faxit Deus optimus ne etiam ad refundendam in Societatem) iniuriam arment; alii denique aequius mitiusque nostros instantissime obsecrent ut occasionem auferant et imminenti velut incendio fomitem subtrahant: tum ne velimus in Societatis nostrae commendandis ministeriis bono nationum nomini non modo parum consulere sed calumnias etiam, ut ipsi aiunt, et infamiae notas aspergere, imo et nostris annalibus mandare memoriae sempiternae. Hoc prae aliis sentit Sardinia quod se videt foedius adhuc aliis et iniuriosius, ut saeculares loquuntur, affectam contumelia. Etenim historicus, sermonem de ea facturus, verba illa initio sumit (“Vix uspiam gentium foedius lapsos a pietate christiana homines antea reperisses, etc.”); indeque pares initio, ne dicam maiores, per integram fere columnam, in dicendo progressus facit. Eorum autem quae dicit testes affert literas praesulis Calaritani, hominis natalibus alieni, alienioris animo et in dicendo liberi, ad reverendum patrem nostrum Laynium datas, ut pro se contra clerum suum et regnicolas mendaciis, ut ipse ait, “armatos”, apud pontificem Romae ageret. An vero literae ita turbati et in nationem illam male animati hominis, pro sincera et nedum christiana sed religiosa historia cum tanta adversae partis offensione proferendae fuissent, videat historicus qui novit optime historiae leges et Societatis nostrae rationem et institutum; quippe quae in hiis sese verius apostolicis ministeriis illud apostoli charum inprimis habet suisque filiis impense commendat (“Nemini dantes ullam offensionem ut non vituperetur ministerium nostrum”: 2 Cor. 6,3) et eiusdem apostoli exemplo curat quam potest, maxime, “omnia omnibus fieri ut omnes Christo lucrifaciat” (Phil. 3,8), neminem offendere, de nullo quantumvis abiectae plebis homuncione non bene mereri etc. Itaque, ut caput hoc primum tandem colligam, non satis semper est bona facti intentio, praesertim quando factum in aliorum vergit offensionem, sed ipsa etiam quoad fieri potest tollenda offensio est; et indignati in nos haud temere animi (quae Societatis nostrae charitas egregia est) peramanter conciliandi. Quare licet ex intentione bona peccatum in scribendo non sit, nihilominus scriptum quod iam alios non leviter offendere noscitur non modo ex religiosa modestia, et instituti nostri ratione sed ex christiana charitate immo et iustitia corrigendam videtur. Etsi enim initio intentio excuset factum, non excusat perseverantem in // facto animum, sicut qui bona intentione alienum accepit ut suum non excusatur cum, offenso et invito domino, detinet quod iam esse novit alienum. Atque hinc planus et facilis est ad alia capita occursum.

Ad 2. Notae satis sunt historiae leges nec rerum varietas aut temporum vicissitudo christianum cogit historicum ut minus diligens sit, veritatis ac sinceritatis multoque minus boni proximi sui nominis; ut etsi vera quidem ac certa diceret, si tamen offensiva et indigna, satius praetereat quam enarret; multa minus a certitudine et veritate aliena affirmet; aut quae intra unam provinciam occulta et obscura sint vitia, toti mundo propalet; demum, iuxta sanctissima Chrysostomi monita, videat ut in laudando sit quam in carpendo liberior; laudet quidem etiam non omnino certus, carpat autem vix dum certissimus.

Ad 3. Ita sane non mirum corruptionem quidem morum ante Tridentinum fuisse communem toti fere mundo sed inde etiam nota querimoniae causa, quod illa Sardiniae non communiter, ut par erat, dicta sed singulariter ac minutim exaggerata, aucta et rhetoricis etiam condita flosculis, immo rebus communibus, si quae verae, additae singulares non solum incertae sed plane impositae et a veritate alienae, ut per se fere notum est fietque notius cum coram si opus fuerit demonstravero.

Ad 4. Sane historicus nosset expresse, quoad legi, nullam habet (quam tamen, ut consoletur Sardos, intelligi posse ait) exceptionem; immo vero in singulis vitiorum quae recenset capitibus et singulis ferme periodis, ut legenti planum fiet, adeo amplissime et generalissime loquitur, ut fere nullus excipiendi locus sit sed haec etiam si adesset parum ad rem exceptio faceret, quando tota generaliter Sardinia adeo vilipenditur ac vituperatur.

Ad 5. Plus est quam notum vitia sive nationalia sive alia quaevis non tam propria temporum esse quam nationum quas quidem afficiunt atque adeo deturpant et inhonestant. Nec est cur historicus ex eo capite Sardos soletur quos aliunde tot tantisque vitiis affectos et velut obrutos descripsit, ut nemo non videat nisi caecus esse velit nullam temporis sed totam illam ipsi nationi infamiae labem aspergi.

Ad 6. Legi iamdiu vitam Malachiae apud Bernardum et memini quae in ea de Hybernis, sed certissima quidem et verissima. Hinc autem, quae graviora et turpiora, sunt omnino a veritate aliena. Nec dubito beatum Bernardum, si offensos et conquestos de se audivisset Hybernos, fore illa quae contra eos scripserat expuncturum aut saltem graviora temperaturum.

Ad 7. Commendatio illa levis admodum, post tantam tamque solemnem vituperationem, adeo nullius est roboris ac momenti ut nemo qui legat non videat non modo non plene, sed nec mediocriter quidem illius regni nomini satisfactum. //

Ad 8. Non satis est dolere historicum quod aliis "causam doloris" ut ait "dederit"; sed oportet ut quantum in se est doloris causam tollat. Quod vero subiungit ad calcem debere se "authoritatem historiae suae tueri", optarem profecto ut hoc peculiare debitum quod, si bene perpendatur, nullum est cum communi atque maiori totius Societatis debito plane conferret totique nobiscum Societatis bono communique paci et quieti consuleret. Denique

non possum non illa ad calcem posita minacia verba mirari, quibus responsurum se pro opere suo pollicetur, "prolatis multis quae expostulatoribus et nationi ipsi maiorem fortasse dolorem afferrent". Ad quod quidem nihil habeo quod dicam, nisi quod hocce disceptandi et indigne contendendi genus, quam a nostro Societatis spiritu et instituto alienum sit videt idem ipse historicus optime.

1) Doc. 94, n.2.

98

<1622 luglio 31-agosto 7 e agosto 11, Sassari>

Relazione dei festeggiamenti svoltisi a Sassari per celebrare la canonizzazione di Ignazio di Loyola e Francesco Saverio, ivi compreso un dramma rappresentato per l'occasione dagli studenti del collegio del quale viene riportato il canovaccio.

O r i g i n a l e [A], ARSI, *Sard.* 10,II, 284r-301r; la relazione è mutila perché è andata perduta la parte iniziale con relativa datazione e tutto ciò che riguarda il 31 luglio (domenica) e, in parte, il 1° agosto (lunedì), di cui si conserva solo l'ultimo spezzone. La datazione proposta si basa dal fatto che la canonizzazione dei due nuovi santi venne proclamata da Gregorio XV il 12 marzo 1622, lo stesso anno in cui la festa della Trasfigurazione (6 agosto) cadeva di sabato, come consta dal nostro testo: «El sabado, dia de la Trasfiguracion...» (*Ibidem*, 289v).

Cf. TURTAS, *Appunti sull'attività teatrale*, p. 166, dove però si proponeva come data il 1623. Per un raffronto, cf. i festeggiamenti svoltisi a Sassari nel 1640 in occasione dei primi cento anni di vita della Compagnia di Gesù riferiti dalla *Relación de las fiestas que la antiguíssima ciudad de Sasser del Reyno de Cerdeña ha celebrado en el grandioso templo de la casa professa de la Compañía de Jesús al primer siglo de su fundación dichosa y gloria inmortal de su gran patriarca y fundador San Ignacio de Loyola ...* En Barcelona, por Gabriel Nogues, Año 1640.

E d i z i o n e, SARTA, *La santidad escondida y descubierta*; si avverte che la trascrizione che segue è stata fatta sull'originale.

<Lunes>

[284r]... que mostró ser muy del officio, el concurso fue como el primer día con muchas confesiones y comuniones de toda suerte de gente.